
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2593/2024

pubblicata il 07/01/2025 Reg. del Settore n. 650/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: AVVISO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL 
PROGETTO RELATIVO ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ - LINEA DI INTERVENTO 2 – D.P.C.M. 29 
NOVEMBRE 2021 E DGR N. 279/2023 – ADOZIONE PROGRAMMA 
REGIONALE E RIPARTO TRA GLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI. 
CUP F91H24000160002.
 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000361 - Ingresso - 09/01/2025 - 11:32



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2593/2024

pubblicata il 07/01/2025 Reg. del Settore n. 650/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL 
PROGETTO RELATIVO ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ - LINEA DI INTERVENTO 2 – D.P.C.M. 29 
NOVEMBRE 2021 E DGR N. 279/2023 – ADOZIONE PROGRAMMA 
REGIONALE E RIPARTO TRA GLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI. CUP 
F91H24000160002.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000361 - Ingresso - 09/01/2025 - 11:32



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che
- Con Decreto - legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID- 19”, è stato istituito un 
Fondo denominato “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità”, con una dotazione di 
100 milioni di euro per l'anno 2021;

- Con Decreto del Ministro per le Disabilità– Presidenza del Consiglio dei Ministri– Ufficio per 
le Politiche in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29 novembre 2021, 
pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2022, relativo alle risorse del “Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità” Annualità 2021, sono state definite, in particolare, le finalità, le 
risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e le modalità per 
l’utilizzazione del Fondo medesimo, assegnando alla Regione Calabria il finanziamento di euro 
2.040.000,00 (euro duemilioniquarantamila/00);

- l’articolo 1 comma 3 del summenzionato decreto prevede che le risorse siano destinate a 
finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità attraverso le 
seguenti due linee di attività ed interventi finalizzati a: 1. Promuovere, attraverso lo sport, su 
tutto il territorio regionale, progettualità finalizzate all’inclusione attiva delle persone con 
disabilità; 2. Promuovere l’inserimento lavorativo dei disabili;

- con Deliberazione di Giunta n. 147 del 12 aprile 2022 la Regione Calabria ha ripartito le risorse 
assegnate tra gli Ambiti Territoriali;

- con D.D.G. n. 13368 del 22/09/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Inserimento 
Lavorativo di Persone con Disabilità” finalizzato alla concessione di contributi per promuovere, 
su tutto il territorio regionale, progettualità finalizzate all’inclusione attiva delle persone con 
disabilità nel mercato del lavoro” e relativi allegati, per il raggiungimento delle finalità previste 
nella Linea di intervento 2 del D.M. del 29 novembre 2021;

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2166/2023 del 20/11/2023 il Comune di Cosenza ha 

approvato la “manifestazione di interesse per l’attivazione di un partenariato finalizzato alla 
realizzazione di percorsi di inclusione socio-lavorativa delle persone con disabilità”, di cui alla 
D.G.R. 279/2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29 novembre 2021;

- con Determinazioni Dirigenziali n. 1 del 11/01/2024 e n. 13 del 19/01/2024 il Comune di 
Cosenza ha affidato la coprogettazione ai partner : “Potenziamenti ODV” con sede legale in 
Rende (CS) Via Kennedy 75/B CF: 98095710780 P.IVA 03502430782; “Gli altri siamo noi 
ODV” con sede legale in Cosenza, Via Alberto Serra, 46 C.F:98053490789;

Dato atto che
- con D.D.G. n. 14443 del 11/10/2024, è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali 

trasmesse dagli Ambiti Territoriali Sociali per un importo complessivo di euro 409.119,19 
(quattrocentonovemilacentodiciannove/19);

- con lo stesso Decreto n. 14443 del 11/10/2024 è stata ammessa a finanziamento la proposta 
presentata dall’ Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza per l’importo di € 60.350,81;

- è stata sottoscritta, tra il Dipartimento Salute e Welfare della Regione Calabria e l’Ambito 
Territoriale di Cosenza (Ente Capofila), la Convenzione rep. n. 23342 del 22/11/2024 per la 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000361 - Ingresso - 09/01/2025 - 11:32



COPIA Pag. 4 di 6

realizzazione del progetto afferente alla Linea di intervento n. 2 “Progetti di Inclusione Socio 
Lavorativa per Persone con Disabilità e in modo particolare per persone con disabilità 
intellettiva in età giovanile per un importo pari ad € 60.350,81, CUP F91H24000160002;

Ritenuto, necessario, a seguito di quanto sopra esposto, approvare l’Avviso Pubblico per 
l’individuazione dei beneficiari del progetto relativo all’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità dell’Ambito territoriale Sociale n.1 di Cosenza e relativi allegati, che costituiscono parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione;
Dato atto che 

- la spesa è finanziata con la Linea di Intervento 2 – D.P.C.M. 29 novembre 2021 e DGR n. 
279/2023 – adozione programma regionale e riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Sofia Vetere;
Atteso che la spesa complessiva di € 60.350,81 troverà copertura sul capitolo 6987/0;
Ritenuto nominare il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 la dott.ssa 
Sofia Vetere, provvedendo a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla 
vigente normativa per la conclusione del procedimento;
Tanto premesso, visto, ritenuto e considerato;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto: 

1. di prendere atto del DDG n. 14443 del 11/10/2024 con il quale la Regione Calabria ha 
approvato la graduatoria dei progetti ammessi all’attuazione della Linea di intervento n. 2 
“Inclusione Lavorativa di Persone Disabili” ed ha ammesso a finanziamento la proposta 
presentata dall’Ambito Territoriale n.1 di Cosenza per l’importo di € 60.350,81;

2. Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari del progetto 
relativo all’inclusione lavorativa delle persone con disabilità - linea di intervento 2 – D.P.C.M. 
29 novembre 2021 e DGR n. 279/2023 – adozione programma regionale e riparto tra gli Ambiti 
Territoriali Sociali. CUP F91H24000160002 con i relativi allegati;

3. Di precisare che i costi per il servizio in argomento andranno a gravare esclusivamente sulle 
somme attribuite nell’ambito del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità 
2021;

4. Di prenotare l’impegno di spesa sul Capitolo 6987/0 del Bilancio Comunale– Competenza 
2024, per l’importo complessivo di € 60.350,81, al fine di dare attuazione all’intervento di cui 
al presente provvedimento;

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, che trattasi di spesa non ricorrente;
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, dei D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7. Di fare espressamente presente che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sofia Vetere;
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento per via telematica al Dirigente del Settore 13° 

Programmazione finanziaria, Bilancio, Società partecipate;

9. Di pubblicare gli atti di gara nella sezione “Amministrazione trasparente” alla voce “Bandi di 
Gara e Contratti” del sito del Comune di Cosenza, secondo quanto previsto dall’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000361 - Ingresso - 09/01/2025 - 11:32



COPIA Pag. 5 di 6

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
Determina_Tirocini_inclusivi_dicembre_24_rev.doc
Avviso_beneficiari_inclusione_lavorativa_(1)_(1).pdf

 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000361 - Ingresso - 09/01/2025 - 11:32



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.001 12.04 6987 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 60.350,81 2024 2403378 Progetto inclusione lavorativa disabili - ACCERTAMENTO N. 
2403256/2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000361 - Ingresso - 09/01/2025 - 11:32


